tiones sunt quæ mentis vigorem reparant, quæ constantiam roborant, quæ in perseverantia firmant. Ligna denique ab omni corruptione na sunt, quæ nec maculam fœditatis, nec v falsitatis contrahunt. Pertinet itaque æque ad imputribilia de rebus corporeis quælibet as vera, sententia rata. Facienda est itaque hæcientiæ arca de lignis imputribilibus, de setis irrefragabilibus, ut sentiamus hæc c quæ videntur in mundo facta ab uno Deo e ata de nihilo, nihil in his omnibus diffini quod dissonet a vero.

CAPUT II.

Quod sit copiosa hujus contemplationis materia vel quomodo philosophi se exercuerunt in

Habet itaque materiam hæc contemplatio jam dictum est, omnia quæ sensus corporeus tingere potest. Copiosa sane materia, et silva non dica. Currant omnes, intrent singuli, nemo j betur, eligat quisque quod magis miretur. rabundat satis cuique materia ad faciendam arcam. Discat tamen quisque eligere ligna imputribilia, ut nihil sentiat contra traditionem v De hac eadem silva philosophi gentium strunt sibi fabricæ suæ materiam eligere cup et ipsi nihilominus sapientiæ sibi arcam fabricaverunt igitur ligna secare, dolare, compi diffiniendo, dividendo, argumentando, mul venire, tenere et tradere. Fecerunt itaque multas tenentes sententias varias, et constitutas sectas innumeras. Intransentes ergo et in illud rumbrosum et condensum inseruerunt se quibus infinitis, et tradidit Deus mundum distinctioni eorum (*Eccle. vii*), sed evanuerunt in tationibus suis (*Rom. 1*), et defecerunt scientes scrutinio eo (*Psal. lxxiii*), quod non invenire homo opus quod operatus est ab initio usque ad finem. Revelavit autem per spiritum suum quibus voluit, quando v quantum de his scire oportuit. Quid ergo n si potuerunt efficere opus admiratione dignum edocti sunt per Spiritum Dei, nolentes sequi spiritum suum, nec incedere volentes post cogitationes ventionum suarum? Etiam temporibus nostris surrexerunt quidam pseudophilosophi, fabricam mendacii, volentes sibi nomen facere, studium nova invenire. Nec erat eis cura tam ut assere vera, quam ut putarent invenisse nova. Præsertim itaque de sensu suo, putaverunt se posse sibi sapientiæ arcam, et euntes in adinventum suis, tradiderunt sententias novas arbitantes: ortam morituramque sapientiam. Et ecce cecruerunt horum omnium alta sapientum arca quod non essent de lignis Setim, lignis videlicet

ibilibus factæ. Et ecce stulti facti sunt omnes A
 cipes Thaneos, eo quod stultam fecerit Deus sa-
 tiam hujus mundi. In tantum enim infatuata est
 quondam gloriosa mundana philosophia, ut
 meri quotidie ex ejus professoribus fiant ejus
 res, et ex ejus defensoribus fiant ejus impu-
 res, et illam detestantes nihil aliud profiten-
 e scire nisi Christum Jesum et hunc crucifi-
 . Et ecce quam multi qui prius fabricabant in
 na Aristotelis, tandem saniori consilio discunt
 re in officina Salvatoris, et qui prius fabrica-
 vasa contumeliæ, nunc docentur fabricare
 gloriæ, quotidie confitentes Domino in vasis
 ni, eo quod pœniteat eos fecisse opus confu-
 dignum, et diu fuisse fabricatores mendacii.
 unt nunc, quæso, sectæ academicorum, stoi- B
 n, peripateticorum? ubi sunt arcæ eorum?
 jam omnes isti dormierunt somnum suum, et
 invenerunt omnes hi viri divitiarum in mani-
 uis (*Psal. lxxv*), et reliquerunt alienis divitias
 et sepulcra eorum domus in æternum (*Psal.*
). Et ecce computruerunt omnes cum arcis
 æreantes simul cum doctrinis et traditionibus
 sed arca Moysis manet usque in hodiernum
 nunquam firmior, nunquam fortior quam
 , utpote confirmata per catholicæ veritatis au-
 tem, eo quod sit facta de lignis Setim, imputri-
 is videlicet et incorruptibilibus lignis, et omnis
 narratio atque doctrina contexta sit sententiis
 et assertionibus raris. Ecce vidimus de qua
 ria debeat fieri, consequens est ut discamus C
 ensura et modo faciendi, ut, juxta Moysis exem-
 , sequamur in his omnibus non nostrum sen-
 sed divinæ institutionis documentum. Redea-
 itaque nunc ad illud contemplationis genus
 constat esse omnium infimum, et primum, et id-
 esse incipientium, quod etiam figurari diximus
 e arcæ descriptione ex sola compage lignorum:

CAPUT III.

e triplici distinctione primæ speculationis.

c igitur speculatio triplici ratione considera-
 rima est in rebus, secunda in operibus, tertia
 oribus. Illa quæ est in rebus pertinet ad arcæ
 tudinem. Illa quæ est in operibus pertinet ad
 dinem. Illa quæ est in moribus pertinet ad al-
 nem. Scimus enim longitudinem latitudine
 aliter priorem esse. Similiter latitudinem al- D
 nis respectu locum priorem tenere. Nam lon-
 o sine latitudine et latitudo sine altitudine
 t intelligi, quamvis in rerum essentia ab in-
 a minime possint separari. Sed altitudo sine
 dine, vel latitudo sine longitudine, nec valet
 nec licet intelligi. Simplex namque longitudo
 igitur quando quantitas de puncto ad pun-
 et per sola puncta discurrens in lineam
 saltem cogitatione protrahitur. Simplicem
 dinem dicimus quando quantitatem de li-
 n lineam et per solas lineas mente disten-
 s et in superficiem dilatamus. Nam sicut
 est longitudo sine latitudine, sic superficius
 titudo sine altitudine. Altitudo autem est

quando quantitas de superficie in superficiem den-
 sescit, et corpus solidum reddit, quod tres dimen-
 siones suscipit. Qui ergo hæc recte considerat, sa-
 tis ei, ut arbitror, constat quod longitudo natura-
 liter sit prior latitudine et latitudo altitudine. Sic
 sane illa consideratio quæ est in rebus, naturaliter
 prior est illa consideratione quæ est in operibus,
 et illa quæ est in moribus. Quis enim nesciat res
 ipsas earum operationibus quandoque etiam tem-
 pore, semper autem naturaliter priores esse, ex
 quibus, et in quibus quælibet operationes habent
 nec aliter omnino existere? Similiter mores ipsi
 sive boni sive mali circa opera quidem solent et
 debent considerari. Nam opera utique hominum
 magna ex parte in quantum sunt ordinata et mo-
 derata pertinent ad mores bonos; in quantum
 vero sunt inordinata et immoderata, pertinent
 nihilominus ad mores malos. Unde satis constat
 quod quemadmodum prior est consideratio rerum
 quam operum, sic naturaliter prior est considera-
 tio operum quam morum. Recte itaque dictum
 est quod consideratio rerum pertineat ad arcæ
 nostræ longitudinem, consideratio operum ad la-
 tudinem, consideratio autem morum ad ipsius
 altitudinem.

CAPUT IV.

*Quod primus gradus hujus speculationis conside-
 ratur in materia, forma et natura.*

Tripartitur autem trium illarum consideratio pri-
 ma. Prima itaque hujus subdivisionis consideratio
 est in materia, secunda in formâ, tertia in natura.
 Materiam et formam visu corporea facile deprehen-
 dimus. Nam lapidem a ligno, triangulum a qua-
 drato sine errore discernimus. Illud autem quod
 ad naturam pertinet partim expositum sensui, par-
 tim autem profundius latens repositum erat ratio-
 ni. Natura siquidem consideratur in rerum quali-
 tate intrinseca, quemadmodum et forma consistit
 in qualitate extrinseca. Qualitas autem rerum in-
 terior ex magna parte corporeo percipitur sensu,
 sicut saporibus gustu, odores olfactu. Illam autem
 nature vim quæ rebus medullitus impressa pro-
 fundius introrsum latet, nunquam homo sensu
 carnis adire posset etiamsi minime peccasset. Ve-
 rum tamen eam ingenii sui acumine facile perspiceret
 si rationis oculus peccati nube obductus sub
 erroris nebula non caligasset. Modo autem igno-
 rantia tenebris involuti quoties de ea aliquid quæ-
 rimus, per experientia argumenta palpamus po-
 tius quam videmus. Patet itaque ratio cur arcæ
 nostræ longitudo, juxta Dominicum documentum
 non debeat vel potius non valeat habere nisi duos
 cubitos et dimidium. Ibi enim scientia humana
 cubitum plenum habet ubi certitudinem tenet, ubi
 ea quæ sciri oportet sensu aliquo comprehendere
 valet. Habet ergo sensus corporeus cubitum in con-
 spectione materiae. Habet alium cubitum in consi-
 deratione formæ, habet cubitum dimidium in præ-
 ceptione nature, quam non penetrat nisi ex parte.
 Partim enim, ut dictum est, exposita est sensui,
 partim reposita est rationi. Hæc itaque tria, mate-